湖  南  省  委   组   织  部
湖南省人力资源和社会保障厅
湖    南    省    民    政    厅
湖南省精神文明建设指导委员会办公室文件
湖 南 省 教 育 厅
湖 南 省 财 政 厅
湖 南 省 卫 生 健 康 委 员 会

湘人社发〔2021〕15 号

转发中共中央组织部 人力资源社会保障部
民政部 中央文明委办公室 教育部 财政部

国家卫生健康委员会 关于引导和鼓励高校
毕业生到城乡社区就业创业的通知

各市州党委组织部、文明办，政府人力资源社会保障局、民政局、

教育局、财政局、卫生健康委 :

现将中共中央组织部 人力资源社会保障部 民政部 中央文

明委办公室 教育部 财政部 国家卫生健康委员会《关于引导和

- 2 -

鼓励高校毕业生到城乡社区就业创业的通知》（人社部发〔2020〕

53 号）转发给你们，并结合我省实际，提出以下意见，请一并

贯彻执行。

一、提高认识，高度重视。高校毕业生是国家宝贵的人才

资源，高校毕业生就业事关经济社会发展稳定和千万家庭幸福。

积极引导和鼓励高校毕业生到城乡社区就业创业是全面落实中

央“六稳”“六保”工作要求、服务我省“三高四新”战略的一项

重要举措，既有利于拓展高校毕业生就业空间，也有利于提升

我省基层社区治理能力和服务水平。各级各有关部门务必高度

重视，统筹谋划，切实加强组织领导，抓好贯彻落实。

二、精心组织，周密部署。各地要结合自身实际，精心部

署推动，切实加强岗位统筹开发、优化社区就业服务、健全工

作机制，多措并举支持高校毕业生到城乡社区就业创业。要精

准对接居民需求，支持城乡社区服务机构发展，创造更多适合高

校毕业生就业的岗位 ；要大力推进城乡社区工作者职业体系建设，

建立健全“培养、选拔、使用”机制，引导高校毕业生向城乡社

区治理和服务领域流动 ；要加强社区治理和服务能力建设，完

善政府购买社区服务政策措施，创造更多就业机会 ； 要紧密

结合当前开展的全省充分就业社区（村）建设行动，摸清劳动

力资源底数、适合毕业生社区工作岗位底数，全面开展精准帮

扶。

三、协同配合，压实责任。各地要将引导和鼓励高校毕业

- 3 -

湖 南 省 民 政 厅

湖南省文明委办公室

湖 南 省 教 育 厅

湖 南 省 财 政 厅

生到城乡社区就业创业纳入当地就业、人才和城乡社区治理工

作总体安排，抓好抓实促进高校毕业生就业这一重中之重的工

作，让社区成为高校毕业生成长新摇篮，推动城乡社区治理和

服务水平不断提升。各级组织、人社、民政、文明、教育、财政、

卫健等部门要明确责任分工，各司其职、协同配合，层层压实

责任，抓好政策落实，推动工作取得实效。省里将适时采取实

地督导、情况通报等方式加强工作指导，调度相关情况，确保各

项工作落实到位。

湖南省人力资源和社会保障厅

湖南省委组织部

- 4 -

（此件依申请公开）

（联系单位：省人社厅就业促进与失业保险处）

湖南省卫生健康委员会

2021 年 3 月 21 日

- 5 -

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

湖南省人力资源和社会保障厅办公室 2021 年 3 月 21 日印发